¹⁾ Quid igitur si noverit episcopus ecclesiam aliquam ministris necessariis et catholicis destitutam videns, neque huic populo esse proprium episcopum, qui presbyteros et necessarios ministros ordinet; quidni, inquam, poterit, imo teneretur,

dass eine nationalkirchliche Gemeinschaft in der Weihe den Zusammenhang mit der Hierarchie des eigenen Landes aufgeben muss, um im Zusammenhang mit der katholischen Kirche zu bleiben. Allein entscheidend ist, dass sie den katholischen Episkopat besitzt. Ist dies der Fall, so hat sie auch die Kontinuität in der Weihe, selbst wenn sie erst gestern zu eigener Organisation und selbständiger Existenz gelangt

urgente ecclesiae hujus necessitate, episcopalem suam auctoritatem et sollicitudinem ad eam ecclesiam seu populum extendere, ei necessarios ministros ordinando? Quemadmodum parochus ob defectum proprii parochi vel presbyteri potest, quin et tenetur ultra limites propriae parochiae curam pastorem alteri populo impendere. Van Espen, Jus eccles. univers., tom. 1, pag. 440 (Magontiaci, 1791). Die Frage wird bejaht und die Antwort mit vielen Beispielen aus der Zeit der Kirchenväter belegt. Van Espen zieht aus den von ihm erwähnten Beispielen den Schluss: Omnes igitur hi alique vigilantissimi episcopi persuasissimum sibi habebant, officium episcopale ipsos obligare non tantum ad laborandum pro una particulari ecclesia, cui in sua ordinatione fuere adstricti, sed quod hoc officium universae ecclesiae deberent, ubi *necessitas vel charitas* id juxta leges christianae prudentiae exigeret. l. c. p. 441. — Kaum ein Bischof der ersten Jahrhunderte eiferte so sehr für die Unantastbarkeit der im Bischof repräsentierten Einheit und Selbständigkeit der Einzelkirche, wie der hl. Cyprian. Und doch anerkannte auch er, dass es Pflicht des katholischen Episkopates sei, sich der Gläubigen einer Kirche anzunehmen, deren rechtmässig erwählter und geweihter Bischof die Pflichten seines Amtes nicht erfüllte. Als Marcian, Bischof von Arles, zu den Novatianern übergegangen war, schrieb Cyprian an seinen „Bruder“ Stephan in Rom unter Berufung auf Ezech. 34, 2 ff.: Cum ergo pastoribus talibus, per quos dominicae oves negliguntur et pereunt, sic Dominus comminetur, quid nos aliud facere oportet, frater carissime, quam colligendis et refovendis Christi ovibus exhibere diligentiam plenam et curandis lapsorum vulneribus paternae pietatis adhibere medicinam . . . Nam etsi pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus et oves universas, quas Christus sanguine suo et passione quaesivit, colligere et fovere debemus nec pati supplices et dolentes fratres nostros crudeliter despici et superba quorundam praesumptione calcari. Ep. 68. Vergl. *Langen*, Geschichte der Röm. Kirche, I, S. 316; *Reinkens*, Die Lehre des hl. Cyprian von der Einheit der Kirche, S. 36 f.; 45; 50 ff. — Es entspricht genau dieser schon dem heiligen Cyprian völlig selbstverständlichen Anschauung, wenn Febronius in dem berühmten Werke *De statu ecclesiae et legitima potestate Romani Pontificis liber singularis ad reuniendos dissidentes in religione Christianos compositus* (Bellioni, 1765) auf Grund vieler Thatsachen von den Bischöfen der alten Kirche sagt: Si quando periculum esset, ne fides vel haeresi subverteretur, vel vexationibus destrueretur, nullus erat Episcoporum, qui non existimaret, suarum partium esse, ut manum admoveat et pro quavis alia non minus quam pro propria sua dioecesi laboret. Dioeceses ad bonum ordinem tempore pacis conservandum spectabant; fides autem res universalis erat, quae cum oppugnaretur, universus orbis una tantum dioecesis et tota ecclesia unus grex habebatur. (l. c. pag. 158 seqq.)